
Председ 

Гомельскi абласны Гомельский областной 


выканаучы камiтэт 
 исполнительиый комитет 

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ 

zЗ fe,t:OfМ 2tJ2J; r: N~ /033 

г. Гомельг. Гомель 

Об установлении пределов пограничной зоны 
и пограничной полосы на территории 
Гомельской области 

На основании части второй статьи 15 3акона Республики Беларусь 
от 21 июля 2008 г. N~ 419-3 «О Государственной границе Республики 
Беларусь» Гомельский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить на территории Гомельской области пределы 

пограничной зоны вдоль Государственной границы Республики Беларусь 

с Украиной от Государственной границы Республики Беларусь на 

глубину территории земель прилегающих сельсоветов и земель, 

подведомственных поселковым Советам депутатов, включая территории 

пунктов пропуска через Государственную границу Республики Беларусь 

в Брагинском, Гомельском, Добрушском, Ельском, Лельчицком, 

Лоевском, Наровлянском и Хойникском районах. 

2. Установить перечень административно-территориальных 

единиц Гомельской области, на территории которых устанавливается 

пограничная зона на участке Государственной границы Республики 

Беларусь с Украиной, с точным описанием границы ее прохождения на 

местности согласно приложению 1. 
3. Установить на территории Гомельской области пределы 

пограничной полосы вдоль Государственной границы Республики 

Беларусь с Украиной от крайнего предела полосы крепления 

Государственной границы Республики Беларусь на глубину территории 

земель прилегающих сельсоветов и земель, подведомственных 

поселковым Советам депутатов, с точным описанием границы ее 

прохождения на местности согласно приложению 2. 
4. Признать утратившим силу решение Гомельского областного 

исполнительного комитета от 9 ноября 2020 г. N2 873 «Об установлении 
пределов пограничной зоны и пограничной полосы на территори и 

Гомельской области». 

оик ~~ 92 О О 1 

2 

вступает в силу после его официального 

И.И.Крупко 

Государственный 

пограничный комитет 

Республики Беларусь 



Приложение 1 
к решению 

Гомельского областного 
исполнительного комитета 

13.12.2024 N2 1033 

ПЕРЕЧЕНЬ 
административно-территориальных единиц Гомельской области, на 
территории которых устанавливается пограничная зона на участке 

Государственной границы Республики Беларусь с Украиной, с точным 
описанием границы ее прохождения на местности 

1. Лельчицкий район: 


Букчанский сельсовет, населенные пункты: Корма, Букча; 


Дзержинский сельсовет, населенный пункт Дзержинск; 


лушковичский сельсовет, населенный пункт Глушковичи; 

Милошевичский сельсовет, населенные пункты: Милошевичи, 

Боровской сельсовет, населенные пункты: Боровое, Слободка, Тартак, 
днище, Марковское, Осенское, Картыничи; 

сельсовет, населенные пункты: Гребени, Лохница, 

Ольховая, Ковыжев, Усов, Вязовая, Мехач, Запесочное. 
Граница пограничной зоны проходит от границы Брестской и 

Гомельской областей в юго-восточном направлении вдоль южной 
стороны канавы до ее окончания, далее в юго-восточном направлении по 

лесному массиву до межквартальной просеки, далее в южном 

направлении до конца межквартальной просеки, далее в северо-восточном 

направлении по краю болота до лесной дороги, далее в юго-восточном 

направлении по лесной дороге до межквартальной просеки, далее в 

южном направлении по межквартальной просеке до пересечения 

межквартальных просек, далее по межквартальной просеке, пересекая 

автомобильную дорогу Н-451 О автомобильная дорога Р-36 Мозырь 
Лельчицы Милошевичи граница Украины (Глушковичи) 
автомобильная дорога Р-128 Туров (от автомобильной дороги Р-88) 
Лельчицы - Словечно (до автомобильной дороги р-31), до линии 
электропередачи, 	 далее в восточном направлении вдоль линии 

электропередачи, далее по границе между Букчанским и Тонежским 
сельсоветами до пересечения с границей между Букчанским и 
Дубровским сельсоветами, далее по границе между Букчанским и 
Дубровским сельсоветами до пересечения с границей между Дубровским 
и Милошевичским сельсоветами, далее по границе между Дубровским и 
Милошевичским сельсоветами до пересечения с границей между 

и Боровским сельсоветами, далее по границе между 

и Боровским сельсоветами до пересечения с границей 

Боровского сельсовета, далее по границе Боровского сельсовета, 

2 

пересекая реку (далее - р.) Уборть, далее по южному берегу р. Уборть 

до пересечения с автомобильной дорогой Р-128 Туров (от автомобильной 

дороги Р-88) - Лельчицы - Словечно (до автомобильной дороги Р-3 

далее по полосе отвода с северной стороны автомобильной дороги 
Р-128 Туров (от автомобильной дороги Р-88) Лельчицы Словечно 

автомобильной дороги Р-31) 3,9 километра (далее км) до перекрестка 

автомобильных дорог Р-128 Туров (от автомобильной дороги Р-88) 
Словечно (до 	 автомобильной дороги Р-31) и 

- Лохница, далее по полосе отвода с южной стороны 

автомобильной дороги Н-4499 Жмурное Лохница до пересечения с 

канавой, далее в юго-восточном направлении вдоль южной стороны 

канавы, далее в северо-восточном направлении вдоль южной стороны 

канавы до пересечения с автомобильной Р-128 Туров (от 

автомобильной дороги Р-88) Лельчицы Словечно (до автомобильной 

дороги Р-31), далее по полосе отвода с северной стороны автомобильной 

дороги Р-128 Туров (от автомобильной дороги Р-88) Лельчицы

Словечно (до автомобильной дороги Р-31) 5,1 км, далее пересекая ее в 

юго-западном направлении по полосе отвода с южной стороны 

автомобильной дороги Н-4507 Стодоличи Гребени 0,2 км, до линии 
электропередачи, далее вдоль линии электропередачи до границы 

Ельского и Лельчицкого районов. 

Из пограничной зоны исключаются территории санаториев, домов 

отдыха, других оздоровительных учреждений, объектов культуры, а также 

мест массового отдыха, водопользования, отправления религиозных 

обрядов и иных мест традиционного массового пребывания физических 

лиц, в том числе туристические маршруты. 

2. 	Ельский район: 
сельсовет, населенные пункты: Скородное, 

V..Lc,ADc,AnVc" дс,lVIУЩD1, иаранцы, Сизаны, Старый Мост; 

сельсовет, населенные пункты: Засинцы, Шуты, 

Ковали, Подгалье, Сугаки, Казимировка, Козлы, 

Якимы, Капсаны; 

Ремезовский сельсовет, населенный пункт Забозье; 
Кочищанский сельсовет, населенные пункты: Чертень, Калиновая, 

Некрашовка; 

Добрынский сельсовет, населенные пункты: Роза Люксембург, Новая 

Рудня, Словечно, Зеленый Бор. 

Граница пограничной зоны проходит от границы Ельского и 

Лельчицкого районов вдоль линии электропередачи до пересечения с 

автомобильной дорогой Р-128 Туров (от автомобильной дороги Р-88) 
Лельчицы - Словечно (до автомобильной дороги Р-31), далее по полосе 

отвода с южной стороны автомобильной дороги Р-128 Туров (от 



3 

автомобильной дороги Р-88) Лельчицы Словечно 

автомобильной дороги Р-31) 3,7 км до пересечения с улучшенной 

проселочной дорогой, далее с западной стороны дороги до пересечения с 

канавой, далее по южной стороне канавы до лесного массива, далее по 

границе лесного массива до пересечения с границей между Валавским и 

Скороднянским сельсоветами, далее по границе между Валавским и 

Скороднянским сельсоветами до пересечения с автомобильной дорогой 
Н-4421 Ельск - Подгалье, далее по полосе отвода с южной стороны 
автомобильной дороги Н-4421 Ельск Подгалье 1,9 км до пересечения с 
р. Батывля, далее по южному берегу р. Батывля 17,3 км, далее, пересекая 
р. Батывля, по полевой дороге до лесного массива, далее в западном 

направлении по лесному массиву 0,3 км, далее, пересекая лесной массив, в 
северо-западном направлении до его окончания, далее вдоль лесного 

массива 1,0 км, далее, пересекая лесной массив, в северном направлении 
до пересечения с автомобильной дорогой Н-4421 Ельск Подгалье, далее 

по полосе отвода с южной стороны автомобильной дороги Н-4421 Ельск

Подгалье 2,0 км до пересечения с линией электропередачи, далее вдоль 
линии электропередачи до пересечения с автомобильной дорогой 

Н-4421 Ельск - Подгалье, далее по полосе отвода с южной стороны 
автомобильной дороги Н-4421 Ельск - Подгалье 5,5 км, далее по границе 
между Ремезовским и Кочищанским сельсоветами до пересечения с 

канавой, далее по южной стороне канавы 1,2 км до пересечения с 

проселочной дорогой, далее в юго-восточном направлении по южной 

стороне проселочной дороги 0,2 км до пересечения проселочной и 

полевой дорог, далее в восточном направлении по южной стороне полевой 

дороги до края лесного массива, далее в юго-восточном направлении по 

краю лесного массива до пересечения с железной дорогой, далее в северо

восточном направлении вдоль восточной стороны железной дороги 2,1 км 
до пересечения с полевой дорогой, далее в восточном направлении вдоль 

полевой дороги, пересекая лесной массив, далее в юго-восточном 

направлении по краю лесного массива до пересечения с автомобильной 

дорогой Р-31 Бобруйск (от автомобильной дороги М-5/Е 271) - Мозырь 

граница Украины (Новая Рудня), далее, пересекая автомобильную дорогу 

Р-31 Бобруйск (от автомобильной дороги М-5/Е 271) - Мозырь граница 
Украины (Новая Рудня), в восточном направлении вдоль южной стороны 

канавы 2,2 км, далее в северо-восточном направлении по краю пахотного 
массива до канавы, далее в северо-восточном направлении по южному 

краю канавы до границы Ельского и Наровлянского районов. 

Из пограничной зоны исключаются территории санаториев, домов 

отдыха, других оздоровительных учреждений, объектов культуры, а также 

мест массового отдыха, водопользования, отправления религиозных 

4 

обрядов и иных мест традиционного массового пребывания граждан, в 

том числе туристические маршруты. 

3. Наровлянский район: 
Головчицкий сельсовет, населенные пункты: Головчицы, Линов, 

Победа, Буда Головчицкая, Будки, Красный Луч, Красный Остров, Чехи, 
Демидов, Гажин, Свеча, Мальцы, Лубень; 

Вербовичский сельсовет, населенные пункты: Вербовичи, Грушевка, 

Антонов; 

Кировский сельсовет, населенные пункты: Александровка, Братское, 

Буда Красновская, Габрилеевка, Дзержинск, Дятлик, Киров, Красновка, 

Москалевка, Ничипоровка, Хоменки; 

Наровлянский сельсовет, населенный пункт Конотоп. 

Граница пограничной зоны проходит по границе Ельского и 

Наровлянского районов в северо-восточном направлении до р. Мытва, 

далее по границе между Наровлянским и Головчицким сельсоветами до 

пересечения с границей между Наровлянским и Вербовичским 
сельсоветами, далее по границе между Наровлянским и Вербовичским 

сельсоветами 4,0 км, далее в восточном направлении по южному берегу 
р. Мытва до р. Припять, далее, пересекая р. Припять, по ее южному берегу 
в северном направлении до границы Наровлянского и Хойникского 

районов. 

Из пограничной зоны исключаются территории санаториев, домов 

отдыха, других оздоровительных учреждений, а также мест отправления 

религиозных обрядов, проходящие по территории государственного 

природоохранного научно-исследовательского учреждения «Полесский 
государственный радиационно-экологический заповедник» туристические 

маршруты, установленные администрацией государственного 

природоохранного научно-исследовательского учреждения «Полесский 

государственный радиационно-экологический заповедник}} и 

согласованные с территориальным органом пограничной службы. 

4. Хойникский район: 
Алексичский сельсовет, населенные пункты: Туневщина, Дуброва, 

Рабец; 

Борисовщинский сельсовет, населенные пункты: Вить, 

Борисовщина, Храпков; 

Судковский сельсовет, населенные пункты: Поташня, Новосёлки, 

Судково, Дворище, Пикулиха; 

Стреличевский сельсовет, населенные пункты: Ивановка, 
Стреличево, Губоревичи, Высокое, Рудаков. 

Граница пограничной зоны проходит от пересечения р. Припять по 

границе Наровлянского и Хойникского районов по правому берегу 
р. Припять в северном направлении до границы между Хойникским и 



5 

Мозырским районами, далее по правому берегу р. Припять в 

северо-восточном направлении (граница Хойникского и Мозырского 

районов) до границы между Хойникским и Калинковичским районами, 

далее в северо-восточном направлении по границе Хойникского и 

Калинковичского районов до железобетонного моста через канаву Турья, 

далее в восточном направлении по южной стороне полосы отвода 

автомобильной дороги Р-35 Калинковичи - Брагин - Комарин - граница 

Украины (Комарин) до населенного пункта Слабожанка, далее в южном, 

восточном и северо-восточном направлении по административной 

границе населенного пункта Слабожанка до автомобильной дороги 

Р-35 Калинковичи Брагин Комарин - граница Украины (Комарин), 

далее в восточном направлении по южной стороне полосы отвода 

автомобильной дороги Р-35 Калинковичи - Брагин Комарин - граница 

Украины (Комарин) до населенного пункта 3агалье, далее в южном, 

восточном и северо-восточном направлении по административной 

границе населенного пункта 3агалье до автомобильной дороги 

Р-35 Калинковичи - Брагин Комарин - граница Украины (Комарин), 

далее в восточном направлении по южной стороне полосы отвода 

автомобильной дороги Р-35 Калинковичи - Брагин Комарин - граница 
УI<раины (Комарин) до населенного пункта Кливы, далее в южном, 

восточном и северо-восточном направлении по административной 

границе населенного пункта Кливы до автомобильной дороги 

Р-35 Калинковичи - Брагин Комарин - граница Украины (Комарин), 

далее в восточном направлении по южной стороне полосы отвода 

автомобильной дороги Р-35 Калинковичи - Брагин - Комарин - граница 

Украины (Комарин) до населенного пункта Козелужье, южном, восточном 

и северо-восточном направлении по административной границе 

населенного пункта Козелужье до автомобильной дороги 

Р-35 Калинковичи - Брагин Комарин граница Украины (Комарин), 
далее в восточном направлении по южной стороне полосы отвода 

автомобильной дороги Р-35 Калинковичи - Брагин Комарин граница 

Украины (Комарин) до границы Хойникского и Брагинского районов. 

Из пограничной зоны исключаются территории санаториев, домов 

отдыха, других оздоровительных учреждений, а также мест отправления 

религиозных обрядов, проходящие по территории государственного 

природоохранного научно-исследовательского учреждения «Полесский 

государственный радиационно-экологический заповеднию) туристические 

маршруты, установленные администрацией государственного 

природоохранного научно-исследовательского учреждения «Полесский 

государственный радиационно-экологический заповедник}) и 

согласованные с территориальным органом пограничной службы. 

6 

5. Брагинский район: 
Бурковский сельсовет, населенный пункт: Дубровное; 
Маложинский сельсовет, населенные пункты: 

Волоховщина, Дублин, Старые Юрковичи, Дубровка, 
Алексеевка, Кривча, Красная Нива, Ритов, Ленинск, 

Доброгоща, Чирвоная Поляна, Громкий, Бересневка, Жиличи; 

Ленинец, 

Переносы, 

Маложин, 

Малейковский сельсовет, населенные пункты: Тельман, Селец, 
Малейки, Котловица, Стежерное, Заречье, Новый Мокрец, Старый 
Мокрец; 

Чемерисский сельсовет, населенные пункты: Савичи, Двор-Савичи, 
Калининский, Новая Гребля, Просмычи, Грушное, Ленинский, Садовый, 
Старые Храковичи, Чемерисы; 

Новоиолченский сельсовет, населенные пункты: Галки, 
Александровка, Асаревичи, Голубовка, Вялье, Красное; Старая Иолча, 
Новая Иолча, Берёзки; 

Комаринский сельсовет, населенные пункты: Гдень, Катичев, 
Карловка, Иванки, Нижние Жары, Комарин, Верхние Жары, Кирово. 

Граница пограничной зоны проходит от границы Хойникского и 
Брагинского районов по южной полосе отвода автомобильной дороги 
Р-35 Калинковичи - Брагин Комарин - граница Украины (Комарин) до 
пересечения с подъездом Х2 2 к населенному пункту Брагин от 
автомобильной дороги Р-35 Калинковичи - Брагин Комарин граница 
Украины (Комарин), далее в северо-западном направлении по восточной 
полосе отвода подъезда .NQ 2 к населенному пункту Брагин от 
автомобильной дороги Р-35 Калинковичи Брагин - Комарин - граница 
Украины (Комарин) до административной границы населенного пункта 

далее в северо-восточном направлении по административной 
границе населенного пункта Брагин до автомобильной дороги 
Р-125 Лоев - Брагин (до автомобильной дороги Р-35), далее по восточной 
полосе отвода автомобильной дороги P-125 Лоев - Брагин (до 
автомобильной дороги Р-35) в северо-восточном направлении до 

пересечения с автомобильной дорогой Н..,4279 Брагин Холмеч, далее по 
восточной полосе отвода автомобильной дороги Н-4279 Брагин - Холмеч, 
до границы Брагинского и Лоевского районов. 

Из пограничной зоны исключаются территории санаториев, домов 

отдыха, других оздоровительных учреждений, а также мест отправления 

религиозных обрядов, проходящие по территории государственного 

природоохранного научно-исследовательского учреждения «Полесский 
государственный радиационно-экологический заповедник}) туристические 

маршруты, установленные администрацией государственного 

природоохранного научно-исследовательского учреждения «Полесский 



7 

государственный радиационно- экологический заповедник» и 

согласованные с территориальным органом пограничной службы. 
6. Лоевский район: 
Бывальковский сельсовет, населенные пункты: Майск, Севки, Новая 

Лутава, Старая Лутава, Будище, Тростенец, Глушец, Городок, Тесны, 

Деражичи, Бывальки, Синск; 

Карповский сельсовет, населенные пункты: Абакумы, Слава, Орел, 
Свирежа, Карповка, Хоминка; 

Колпенский сельсовет, населенные пункты: Пустая Гряда, Колпень, 

Козероги, Крупейки, Мохов; 

Малиновский сельсовет, населенные пункты: Буда Петрицкая, 

Иваньков, Новая Борщевка, Бодрый, Островы; 

Ручаевский сельсовет, населенные пункты: Грохов, Димамерки, 

Ручаевка, Новокузнечная, Новая Олешковка, Корчемка, Абрамовка, 

l-Iиколаевка; 

Уборковский сельсовет, населенные пункты: Громыки, Ястребка, 

Райск, Липняки, Тучки, Михалевка, Смелый; 

Страдубский сельсовет, населенные пункты: Бушатин, Восход, 

Борец, Чаплин, Марс, Прогресс, Победитель, Рекорд, Страдубка, 
Исаковичи, Сутково, Переделка, Городок, Казимировка, Рудня Каменева, 

Первомайск, Кошовое, Подречицкое. 

Граница пограничной зоны проходит от границы Лоевского и 

БраГИНСI{ОГО районов в северо-восточном направлении по восточной 

полосе отвода автомобильной дороги Н-4279 Брагин - Холмеч, до 

границы Лоевского и Речицкого районов, далее в восточном и северо

восточном направлении до границы Гомельского района. 

Из пограничной зоны исключаются территории санаториев, домов 

отдыха, других оздоровительных учреждений, объектов культуры, а также 

мест массового отдыха, водопользования, отправления религиозных 

обрядов и иных мест традиционного массового пребывания физических 

лиц, в том числе туристические маршруты, населенный пункт Лоев. 

7. Гомельский район: 
Шарпиловский сельсовет, населенные пункты: Войтин, Медведица, 

Михайловск, Путеводная Звезда, Новые Дятловичи, Некрасов, 

Пlарпиловка; 

Руднемаримоновский сельсовет, населенные пункты: Рудня 

Маримонова, Добруш, Папанин, Городок; 

Терюхский сельсовет, населенные пункты: Новая Гута, Терюха, 

Студеная Гута, Семеновка, Кравцовка, Епифань, Диколовка, Лядцы; 

Марковичский сельсовет, населенные пункты: Холмы, ПоддоБРЯНI<а, 
Роги-Илецкий, Гадичево, Марковичи, Глыбоцкое, Зимний; 

Черетянский сельсовет, населенные пункты: Водопой, Маковье, 

8 

Черетянка, Займище, Залесье, Прокоповка, Чаплин, Будище; 

Грабовский сельсовет, населенные пункты: Грабовка, Хуторянка, 
Красный, Аполлоновка, Журавлёвка. 

Граница пограничной зоны проходит в северо-западном 
направлении по границе Гомельского и Речицкого районов до 

пересечения с грунтовой дорогой, далее по северной стороне отвода 

грунтовой дороги (включая дорогу) в восточном направлении до 
населенного пункта Добруш, далее в северном, северо-восточном и 

южном направлениях до южной окраины населенного пункта Добруш, 

далее в юго-восточном направлении по грунтовой дороге (включая 

дорогу) до северной окраины населенного пункта Папанин, далее 
по северной окраине административной границы населенного 

пункта Папанин до просеЛОЧ-!IОЙ дороги, далее в восточном направлении 

по северной полосе отвода грунтовой дороги до автомобильной дороги 

Н-4140 Михайловск - Путеводная Звезда - Медведица Войтин, включая 

грунтовую дорогу, далее в северном направлении по автомобильной 

дороге Н-4140 Михайловск - Путеводная Звезда Медведица - Войтин 

до автомобильной дороги Н-41 03 Сосновка - Абакумы, далее в восточном 
направлении по автомобильной дороге Н-4103 Сосновка - Абакумы до 

пересечения с автомобильной дорогой Н-18266 Подъезд к д. Новые 

Дятловичи от автомобильной дороги Н-4103 Сосновка Абакумы, 

включая автомобильную дорогу Н-4103 Сосновка Абакумы, далее в 

восточном направлении до населенного пункта Новые Дятловичи, 

включая автомобильную дорогу Н-18266 Подъезд к д. Новые Дятловичи 

от автомобильной дороги Н-4103 Сосновка - Абакумы, далее в северном 

направлении по западной окраине административной границы 

населенного пункта Новые Дятловичи до северной окраины 

административной границы населенного пункта Новые Дятловичи, далее 

по прямой линии до места впадения р. Терюха в р. Сож, далее в восточном 

направлении по левому берегу р. Терюха до железобетонного моста, далее 

по восточной стороне отвода автомобильной дороги M-8f.E 95 Граница 
Российиской Федерации (Езерище) - Витебск - Гомель - граница 

Украины (Новая Гута) до пересечения с автомобильноЙ дорогой 
Н-4133 Шутовка - Кустарный, далее в восточном направлении по южной 

полосе отвода автомобильной дороги Н-4133 Шутовка - Кустарный до 

населенного пункта Шутовка, далее по административной границе 

населенного пункта Шутовка в южном и восточном направлении до 

автомобильной дороги Н-4134 Шутовка Каролин, далее в восточном 
направлении по южной стороне полосы отвода автомобильной дороги 

Н-4134 Шутовка - Каролин до населенного пункта Каролин, далее в 

южном и восточном направлении по административной границе 

населенного пункта Каролин до автомобильной дороги 



9 

Н-18324 Подъезд к СТ «Радуга» от автомобильной дороги 
H-4134 Шутовка - Каролин, далее в восточном направлении по южной 

стороне полосы отвода автомобильной дороги Н-18324 Подъезд к 

СТ «Радуга» от автомобильной дороги Н-4134 Шутовка - Каролин до 
населенного пункта Баштан, далее в юго-восточном направлении по 

административной границе населенного пункта Баштан, в северном 

направлении по административной границе населенного пункта Баштан 

до автомобильной дороги H-4119 Хуторянка - ж/д станция Терюха, далее 

в восточном направлении включая автомобильную дорогу 

H-4119 Хуторянка ж/д станция Терюха до населенного 

пункта Хуторянка, далее в северном и восточном направлении по 

административной границе населенного пункта Хуторянка до 

автомобильной дороги Н-4094 Рудня-Прибытковская - Глыбоцкое, далее 

в северном направлении по восточной стороне полосы отвода 

автомобильной дороги Н-4094 рудня-прибытовская - Глыбоцкое до 

пересечения с грунтовой дорогой, далее в восточном направлении по 

южной стороне грунтовой дороги до границы Гомельского и 

Добрушского районов. 

Из пограничной зоны исключаются территории санаториев, домов 
отдыха, других оздоровительных учреждений, объектов культуры, а также 

мест массового отдыха, водопользования, отправления религиозных 

обрядов и иных мест традиционного массового пребывания физических 

лиц, в том числе туристические маршруты. 

8. Добрушский район: 
Тереховский сельсовет, населенные пункты: Нивки, Грушевка; 

Носовичский сельсовет, населенный пункт: Ковалёв; 

Усохо-Будский сельсовет, населенные пункты: Николаевка, Красная 

Буда, Андреевка, Усохская Буда, Дмитриевка, Дубровка, Ольховое, 

Лукьяновка. 

Ленинский сельсовет, населенные пункты: Лениндар, Ленино, 

Завидовка; 

Круговец-Калининский сельсовет, населенные пункты: Усохи, 

Круговец-Калинино, Веселовка. 

Граница пограничной зоны проходит от границы Гомельского и 

Добрушского районов в восточном направлении по грунтовой дороге 

(исключая дорогу) до населенного пункта Антоновка, далее в восточном 

направлении по административной границе населенного пункта 

Антоновка до населенного пункта Еремовка, далее в восточном и 

северном направлении по административной границе населенного пункта 

Еремовка до грунтовой дороги, далее в восточном направлении по 

грунтовой дороге (исключая дорогу) до пересечения с автомобильной 

дорогой Н-4093 Калинино - Тереховка, далее по южной стороне отвода 

10 

автомобильной дороги Н-4093 Калинино Тереховка до 

пересечения с грунтовой дорогой, далее в южном направлении по 

грунтовой дороге (исключая дорогу) до населенного пункта Иванполье, 

далее в южном и восточном направлении по административной границе 

населенного пункта Иванполье, до грунтовой дороги, далее по грунтовой 

дороге в восточном направлении до населенного пункта Зарадвинье, далее 
по административной границе населенного пункта Зарадвинье в южном и 

восточном направлении до грунтовой дороги на восточной окраине 

населенного пункта Зарадвинье, далее в южном направлении по 

грунтовой дороге (включая дорогу) до пересечения с автомобильной 

дорогой Н-4092 Тереховка - Прокоповка - граница Украины, далее в 

восточном направлении по автомобильной дороге Н-4092 Тереховка 
Прокоповка - граница Украины до населенного пункта Степь, включая 

автомобильную дорогу Н-4092 Тереховка - Прокоповка - граница 

УI<раины, далее по южной окраине административной границы 

населенного пункта Степь и населенного пункта Тереховка 

до автомобильной дороги Р-124 Ветка - Добруш - Тереховка - граница 

Российской Федерации и граница Украины (Веселовка), далее 

в восточном направлении по северной стороне полосы отвода 

автомобильной дороги P-124 Ветка - Добруш - Тереховка - граница 

Российской Федерации и граница Украины (Веселовка) до пересечения с 

автомобильной дорогой Н-4409 Борщовка - Дубровка, далее в восточном 

направлении по северной стороне полосы отвода автомобильной дороги 

Р-124 Ветка - Добруш - Тереховка - граница Российской Федерации 

и граница Украины (Веселовка) до населенного пункта Ленино, далее по 

северной окраине административной границы населенного пункта Ленино 

до автомобильной дороги Н-4384 Селище-l Ленино, далее 

по автомобильной дороге Н-4384 Селище-l - Ленино до пересечения с 

грунтовой дорогой, далее в восточном направлении по грунтовой дороге 

(включая дорогу) до границы с Российской Федерацией. 

Из пограничной зоны исключаются территории санаториев, домов 

отдыха, других оздоровительных учреждений, объектов культуры, а также 

мест массового отдыха, водопользования, отправления религиозных 

обрядов и иных мест традиционного массового пребывания физических 

~ршруты. 

~b' B~ 
/\ ' <'1 

~ 
~ 



Приложение 2 
к решению 

Гомельского областного 
исполнительного комитета 

13.12.2024 NQ 1033 

ПРЕДЕЛЫ 
пограничной полосы вдоль Государственной границы Республики 
Беларусь с Украиной от крайнего предела полосы крепления 
Государственной границы Республики Беларусь на глубину территории 
земель прилегающих сельсоветов и земель, подведомственных 
поселковым советам депутатов, с точным описанием границы ее 
прохождения на местности 

1. Лельчицкий район: 
граница пограничной полосы проходит от границы Брестской и 

Гомельской областей в 1,8 километра (далее км) севернее 
Государственной границы Республики Беларусь (далее Государственная 
граница) с Украиной, в восточном направлении по южной стороне канала, 
далее в северо-восточном направлении по южной стороне лесной дороги 

до пересечения с другой лесной дорогой в км северо-восточнее 

Государственной границы с Украиной, далее в южном направлении по 
южной стороне лесной дороги, далее по окраине лесного массива, 
пересекая лесной массив, на расстоянии 2,6 км севернее от 

Государственной границы с Украиной по лесной дороге в восточном 
направлении до пересечения с межквартальной просекой, далее по 

межквартальной просеке в северо-западном направлении до пересечения с 

каналом в 1,7 км северо-восточнее Государственной границы с Украиной, 
далее в юго-восточном направлении вдоль южной стороны канала, далее в 

южном направлении вдоль западной стороны канала до пересечения с 

каналом в 1,5 км северо-восточнее Государственной границы с Украиной, 
далее в западном направлении по южной стороне канала до канала Плав, 

далее в южном направлении по западной стороне канала Плав, пересекая 

канал Плав, и далее в восточном направлении по южной стороне канала 
до лесного массива в 2,9 км северо-восточнее Государственной границы с 
Украиной, далее по окраине лесного массива в северном направлении до 
пересечения каналов, далее в восточном направлении вдоль южной 

стороны канала, далее в южном направлении вдоль западной стороны 

канала, далее в юго-восточном направлении вдоль южной стороны канала, 

далее в восточном направлении вдоль южной стороны канала, далее в 

юго-восточном направлении вдоль западной стороны канала в 2,7 км 
севернее Государственной границы с Украиной, далее в юго-западном 
направлении вдоль западной стороны канала до пересечения с 

межквартальной просекой, далее в восточном направлении по 

2 

межквартальным просекам в 3,3 км севернее Государственной границы с 
Украиной, далее в южном направлении по межквартальным просекам до 

пересечения трех межквартальных просек между 31 и 32 лесными 

кварталами в 1,35 км восточнее Государственной границы с Украиной, 
далее 160 метров в восточном направлении до начала мелиоративного 
канала, далее по южной стороне мелиоративного канала в восточном 

направлении 550 метров, в юго-восточном направлении 450 метров, в 
южном и юго-восточном направлениях 660 метров до пересечения с 

рекой (далее - р.) Стрелка в 2,7 км восточнее Государственной границы с 
Украиной, далее по западному берегу р. Стрелка 2,6 км в юго-западном и 
юго-восточном направлениях до моста через р. Стрелка в 3,4 км восточнее 
Государственной границы с Украиной, далее по прямой 1,2 км в юго
восточном направлении до перекрестка полевых дорог в 2,7 км северо
западнее Государственной границы с Украиной, далее по восточной 

стороне полевой дороги до пересечения полевых дорог в 2,3 км северо
западнее Государственной границы с Украиной, далее 1,4 км в западном 
направлении по северной стороне полевой дороги до пересечения полевых 

дорог в 3,0 км юго-восточнее угла Государственной границы с Украиной, 
далее 1,0 км В западном направлении вдоль окраины лесного массива до 
пересечения с межквартальной просекой между 44 и 49 лесными 

кварталами в 2,5 км юго-восточнее угла Государственной границы с 

Украиной, далее в западном направлении 3,9 км, в южном направлении 
4,3 км, в восточном направлении 1,0 км, В южном направлении 1,0 км, В 
восточном направлении 1,0 км, В южном направлении 1,0 км, В восточном 
направлении 1,0 км, В южном направлении 1,0 км, В восточном 

направлении 1,0 км, В северном направлении 2,0 км, В восточном 

направлении 1,0 км, В северном направлении 2,0 км, В восточном 

направлении 1,0 км, В северном направлении 1,0 км по межквартальным 
просекам до пересечения межквартальных просек между 57, 58, 65 и 66 
лесными кварталами в 0,8 км северо-западнее Государственной границы с 
Украиной, далее в восточном направлении по межквартальной просеке до 

пересечения с лесной дорогой в 0,65 км северо-западнее Государственной 
границы с Украиной, далее в северном и северо-восточном направлениях 

по восточной стороне лесной дороги до края проезжей части 

автомобильной дороги на подъезде к филиалу щебеночный завод 

«Глушковичи» коммунального проектно-ремонтно-строительного 

унитарного предприятия «Гомельоблдорстрой» от автомобильной дороги 

Р-36 Мозырь - Лельчицы - Милошевичи граница Украины 

(Глушковичи) в 0,08 км северо-западнее угла Государственной границы с 
Украиной, далее в восточном направлении по южному краю проезжей 



3 

части автомобильной дороги на подъезде к щебзаводу до пересечения с 
автомобильной дорогой Р-36 Мозырь - Лельчицы - Милошевичи 
граница Украины (Глушковичи), далее, пересекая автомобильную дорогу 
Р-36 Мозырь Лельчицы Милошевичи граница Украины 
(Глушковичи), в северном и северо-западном направлениях вдоль 
восточной стороны полосы отвода автомобильной дороги Р-36 Мозырь
Лельчицы Милошевичи - граница Украины (Глушковичи) до 
перекрестка дорог в км западнее Государственной границы с 

Украиной, далее пересекая автомобильную дорогу р-36 Мозырь 
Лельчицы - Милошевичи - граница Украины (Глушковичи) в северном 
направлении по межквартальным просекам, далее в восточном 

направлении в 2,1 км северо-западнее Государственной границы с 
Украиной и северном направлении по межквартальным просекам до 
границы лесного массива, далее в северо-восточном направлении по 

окраине лесного массива до пересечения с автомобильной дорогой 

Н-451 О автомобильная дорога Р-36 Мозырь - Лельчицы Милошевичи 
граница Украины (Глушковичи) автомобильная дорога Р-128 Туров 
автомобильной дороги Р-88) Лельчицы Словечно (до автомобильной 
дороги Р-31), пересекая данную автомобильную дорогу в 2,2 км севернее 
Государственной границы с Украиной, и далее по окраине лесного 
массива до канала Приболовичский, далее в юго-восточном направлении 
вдоль южной границы канала Приболовичский до пересечения с 
автомобильной дорогой Р-36 Мозырь - Лельчицы - Милошевичи 
граница Украины (Глушковичи) в 1,5 км севернее Государственной 
границы с Украиной, пересекая данную автомобильную дорогу, далее по 
прямой в юго-восточном направлении до р. Уборть В 1,7 км северо
восточнее Государственной границы с Украиной, далее в восточном 

направлении по межквартальным просекам до пересечения 

межквартальных просек в 1,8 км северо-восточнее Государственной 

границы с Украиной, далее в южном направлении по межквартальной 
просеке до пересечения межквартальных просек в 0,8 км восточнее 

Государственной границы с Украиной, далее в восточном направлении по 
меЖI<вартальным просекам, пересекая р. Вешалка в 1,3 км севернее 

Государственной границы с Украиной до пересечения межквартальных 
просек в 5,0 км севернее Государственной границы с Украиной, далее в 
южном направлении по межквартальным просекам до пересечения 

межквартальных просек в 4,0 км южнее Государственной границы с 

Украиной, далее в восточном направлении по межквартальной просеке 
(пересекая ручей) до пересечения с грунтовой дорогой в 3,5 км севернее 
Государственной границы с Украиной, далее по южной стороне грунтовой 

4 

дороги до ручья в 3,0 км севернее Государственной границы с Украиной, 
далее в северном направлении по восточной стороне ручья до 

пересечения с грунтовой дорогой в 5,5 км севернее Государственной 
границы с Украиной, далее по южной стороне грунтовой дороги в северо

восточном направлении до канала Плотница в 3,5 км западнее 

Государственной границы с Украиной, далее по западной стороне канала 

Плотница до пересечения с каналом Свидовец в 0,7 км севернее 

Государственной границы с Украиной, далее в северном направлении по 

восточной стороне канала Свидовец до пересечения с грунтовой дорогой в 

2 км западнее Государственной границы с Украиной, далее по восточной 
стороне канала Свидовец в северо-восточном направлении до пересечения 

с автомобильной дорогой подъезд к населенному пункту Калинино в 
км севернее Государственной границы с Украиной, далее в южном 

направлении по западной стороне полосы отвода данной автомобильной 

дороги до пересечения с каналом Свидовец в 3,9 км севернее 

Государственной границы с Украиной, далее в северо-восточном 

направлении по южной стороне канала Свидовец до пересечения с 

р. Лохница, далее в южном направлении вдоль западного берега 
р. Лохница до пересечения с каналом в 2,5 км северо-восточнее 

Государственной границы с Украиной, далее в юго-западном направлении 

по западной стороне канала, пересекая данный канал, и далее в восточном 

направлении по лесному массиву до межквартальной просеки, далее по 

межквартальной просеке до населенного пункта Лохница в обход с южной 

стороны населенного пункта Лохница до проселочной дороги, далее 

0,15 км по южной стороне проселочной дороги, далее в южном 

направлении по межквартальной просеке, далее в восточном направлении 

по межквартальным просекам до границы лесного массива, далее в 

южном направлении по лесному массиву в 4,0 км восточнее 

Государственной границы с Украиной до канала, далее в южном 

направлении по каналу, далее по лесному массиву до канала 

:Жмурнянский в 3,2 км северо-восточнее Государственной границы с 

Украиной, далее в северном направлении вдоль восточной стороны канала 

Жмурнянский по границе лесного массива, далее в восточном 

направлении по межквартальной просеке, далее в юго-восточном 

направлении по межквартальным просекам, далее в северо-восточном 

направлении по межквартальной просеке до полосы отвода 

автомобильной дороги Н-4490 Гребени - Запесочное в 3,4 км северо
западнее Государственной границы с Украиной и далее вдоль западной 

стороны полосы отвода автомобильной дороги Н-4490 Гребени 
Запесочное в южном направлении в км от Государственной границы с 



5 

Украиной, далее, пересекая данную автомобильную дорогу, по лесному 
массиву в восточном направлении до пересечения с линией 

электропередачи, далее в северо-восточном направлении вдоль линии 

электропередачи, далее в юго-восточном направлении вдоль линии 

электропередачи в 2,5 км севернее Государственной границы с Украиной, 
далее в южном направлении по межквартальной просеке, далее в северо

восточном направлении по межквартальным просекам до границы 

Лельчицкого и Ельского районов. 
2. Ельский район: 
граница пограничной полосы проходит от границы Лельчицкого и 

Ельского районов в 4,46 км севернее Государственной границы с 
Украиной в юго-западном направлении по границе этих районов, далее в 
восточном, юго-восточном, южном и северо-восточном направлениях по 

межквартальным просекам до р. Словечно в 1,8 км восточнее 

Государственной границы с Украиной, далее по западному берегу 
р. Словечно до пересечения р. Словечно и, пересекая р. Словечно, далее в 
южном направлении по межквартальной просеке до окраины лесного 

массива, далее в южном направлении по окраине лесного массива в 1,5 км 
восточнее Государственной границы с Украиной, далее в западном 

направлении по межквартальной просеке и далее в южном направлении 

по межквартальным просекам до пересечения с р. Ясенец в 1,0 км 
восточнее Государственной границы с Украиной, пересекая р. Ясенец и 

далее вдоль южного берега р. Ясенец в восточном направлении до 
пересечения р. Ясенец с межквартальной просекой, далее в южном 

направлении по межквартальной просеке до окраины лесного массива, 

далее в южном направлении вдоль окраины лесного массива, далее в 

южном направлении по межквартальным просекам в 0,15 км восточнее 
Государственной границы с Украиной, далее в восточном направлении по 
межквартальной просеке до окраины лесного массива, далее по окраине 

лесного массива, далее в восточном направлении по межквартальным 

просекам до окраины лесного массива в 1,2 км западнее Государственной 
границы с Украиной, далее в северо-восточном направлении вдоль 
окраины лесного массива, далее в северо-восточном направлении вдоль 

западной стороны канала, пересекая другой канал, до окраины лесного 
массива, далее в восточном направлении вдоль окраины лесного массива 

до полосы отвода автодороги подъезд к населенному пункту Казимировка 

через населенный пункт Сугаки от автомобильной дороги 

Н-4432 Подгалье - Козлы, далее по полосе отвода автодороги подъезд к 
населенному пункту Казимировка через населенный пункт Сугаки от 

автомобильной дороги Н-4432 Подгалье - Козлы и, пересекая данную 
автомобильную дорогу, вдоль окраины лесного массива в северном 

6 

направлении до населенного пункта Сугаки, далее вдоль восточной 

границы населенного пункта Сугаки в северном направлении до 

проселочной дороги, далее вдоль южной стороны проселочной дороги в 

северо-восточном направлении до населенного пункта Подгалье, далее 

вдоль восточной границы населенного пункта Подгалье до северной 

окраины населенного пункта Подгалье в 1,0 км западнее Государственной 
границы с Украиной, далее в северо-западном направлении 2,2 км по 
прямой до окраины лесного массива в 1,9 км западнее Государственной 
границы с Украиной, далее в северо-восточном и северо-западном 

направлениях по окраине лесного массива до полевой дороги (подъезд от 

населенного пункта Шатуны) в 2,5 км западнее Государственной границы 
с Украиной, далее в северном направлении по полевой дороге до 

пересечения с р. Ясенец, далее вдоль южного берега р. Ясенец в 

восточном и северо-восточном направлениях до окраины лесного массива 

в 1,3 км севернее Государственной границы с Украиной, далее вдоль 
окраины лесного массива в юго-восточном направлении до пересечения с 

лесной дорогой в 1,2 км севернее Государственной границы с Украиной, 
далее по лесной дороге в северном направлении до пересечения с 

межквартальной просекой в 1,5 км севернее Государственной границы с 
Украиной, далее в восточном направлении 1,6 км, в северном направлении 
1,0 км, В восточном направлении 1,0 км по межквартальным просекам до 
пересечения с мелиоративным каналом в 1,7 км севернее Государственной 
границы с Украиной, далее в северо-восточном направлении по 

мелиоративному каналу до окраины лесного массива в 0,88 км северо
западнее Государственной границы с Украиной, далее в северном 

направлении по окраине лесного массива до границы населенного пункта 

Демиды, далее по восточной границе населенного пункта Демиды до 

пересечения с автомобильной дорогой на подъезде к населенным пунктам 

Демиды, Беки, далее, пересекая данную автомобильную дорогу, вдоль ее 

южной полосы отвода в восточном направлении до населенного пункта 

Беки в 1,2 км севернее Государственной границы с Украиной, далее в 
обход населенного пункта Беки с южной стороны, пересекая 

автомобильную дорогу Н-4417 Беки - Старый Мост, далее вдоль 

восточной границы населенного пункта Беки в северном направлении до 

лесной дороги в 1,3 км севернее Государственной границы с Украиной, 
далее в северо-восточном направлении вдоль восточной стороны лесной 

дороги до пересечения с линией электропередачи, далее вдоль линии 

электропередачи в восточном направлении до рубежа инженерных 

сооружений и заграждений органов поrpаничной службы Республики 

Беларусь (далее - рубеж ИСиЗ) в 2 км севернее Государственной границы 



7 

с Украиной, далее в восточном направлении по северной стороне рубежа 
ИСи3 до пересечения с межквартальной просекой в 1,85 км западнее 
Государственной границы с Украиной, далее в восточном направлении по 
межквартальной просеке до пересечения с лесной дорогой в 0,85 км 
восточнее Государственной границы с Украиной, далее по лесной дороге 
в северо-восточном направлении до границы населенного пункта 

Словечно в 0,6 км северо-западнее Государственной границы с Украиной, 
далее вдоль восточной границы населенного пункта Словечно до 

пересечения с железной дорогой в 0,32 км северо-западнее 

Государственной границы с Украиной и далее, пересекая железную 
дорогу, в восточном направлении по окраине лесного массива до границы 

населенного пункта Словечно в 0,23 км севернее Государственной 
границы с Украиной, далее вдоль восточной границы населенного пункта 
Словечно в северном направлении до полосы отвода автомобильной 
дороги Р-31 Бобруйск (от автомобильной дороги M-5fE 271) - Мозырь
граница Украины (Новая Рудня), далее вдоль южной полосы отвода 
автомобильной дороги р-31 Бобруйск (от автомобильной дороги 
М-5/Е 271) - Мозырь - граница Украины (Новая Рудня) в западном 
направлении, пересекая ее вдоль полосы отвода железной дороги в северо

восточном направлении, до р. Словечно, далее вдоль южного берега 

р. Словечно в восточном направлении, далее, пересекая р. Словечно в 
0,5 км северо-западнее Государственной границы с Украиной, через 
лесной массив до границы населенного пункта Новая Рудня, далее по 
восточной границе населенного пункта Новая Рудня до полосы отвода 

автомобильной дороги на подъезде к населенному пункту Новая Рудня от 
автомобильной дороги р-31 Бобруйск (от автомобильной дороги 

M-5fE 271) - Мозырь - граница Украины (Новая Рудня), далее, пересекая 
автомобильную дорогу р-31 Бобруйск (от автомобильной дороги 
M-5fE 271) - Мозырь - граница Украины (Новая Рудня), вдоль восточной 
стороны полосы отвода в северо-восточном направлении до пересечения с 

каналом в 0,99 км севернее Государственной границы с Украиной, далее 
вдоль южной стороны канала в восточном направлении до границы 
Ельского и Наровлянского районов. 

3. Наровлянский район: 


граница пограничной полосы проходит по границе Ельского и 


Наровлянского районов в юго-восточном направлении до р. Словечно, 
далее в восточном направлении по южному берегу р. Словечно до 

пересечения с автомобильной дорогой Н--4779 Демидов - Лубень, далее в 

южном направлении по полосе отвода с западной стороны автомобильной 

дороги Н--4779 Демидов - Лубень до пересечения с автомобильной 

8 

дорогой Н--477 6 Демидов - Мальцы - Лубень до автомобильной дороги 

Р-37 Михалки - Наровля - граница Украины (Александровка), далее в 

юго-восточном направлении по полосе отвода с южной стороны 

автомобильной дороги Н--4776 Демидов - Мальцы - Лубень до 

автомобильной дороги Р-37 Михалки - Наровля - граница Украины 

(Александровка) в 0,9 км до пересечения с линией электропередачи в 
3,7 км восточнее Государственной границы с Украиной и 0,5 км юго
западнее населенного пункта Лубень, далее вдоль линии электропередачи 

в 0,44 км в южном направлении до пересечения с проселочной дорогой в 
4,0 км восточнее Государственной границы с Украиной и 0,5 км восточнее 
населенного пункта Москалёвка, далее в юго-западном направлении по 

краю лесного массива до границы населенного пункта Москалёвка, далее 

по западной границе населенного пункта Москалёвка до пересечения с 

канавой в 2,9 км восточнее Государственной границы с Украиной, далее 
по западной стороне канавы до ее окончания, далее по краю лесного 

массива до пересечения с канавой в 3,1 км северо-восточнее 

Государственной границы с Украиной и 1,5 км юго-западнее населенного 
пункта Москалёвка, далее по южной стороне канавы в восточном 

направлении до ее окончания, далее от окончания канавы по полевой 

дороге до пересечения с автомобильной дорогой Н--4777 Дзержинск 
Москалёвка в 3,8 км северо-восточнее Государственной границы с 

Украиной и 2,3 км до населенного пункта Дзержинск, далее от 

автомобильной дороги Н--4777 Дзержинск - Москалёвка в южном 

направлении по полевой дороге до лесного массива, далее в восточном 

направлении вдоль лесного массива до пересечения с канавой (ее начало) 
в 3,2 км северо-восточнее Государственной границы с Украиной и 1,3 км 
юго-западнее населенного пункта Дзержинск, далее от канавы в южном 

направлении по межквартальной просеке до края лесного массива в 1 км 
северо-восточнее Государственной границы с Украиной и 1,73 км юго
западнее населенного пункта Красновка, далее по краю лесного массива в 

южном направлении до рубежа ИСи3, далее в восточном направлении по 

северной стороне рубежа ИСи3 до пересечения с линией электропередачи 

в 0,4 км западнее Государственной границы с Украиной, далее в северо
восточном направлении 6,3 км, в северном направлении 1,15 км, в юго
восточном направлении 1,5 км вдоль линии электропередачи до 

пересечения с дорогой в 1,5 км северо-западнее угла Государственной 
границы с Украиной, далее, исключая урочища Тихин и Дуброва, 5 км В 
восточном направлении вдоль южной стороны дороги до окраины лесного 

массива в 0,4 км западнее Государственной границы с Украиной, далее.в 
северном направлении вдоль окраины лесного массива до пересечения с 

межквартальной просекой в 1,4 км северо-западнее угла Государственной 



9 

границы с Украиной, далее в юго-восточном направлении 1 км И В 

восточном направлении 2,5 км по межквартальным просекам до 

пересечения с дорогой в 0,7 км северо-восточнее угла Государственной 
границы с Украиной, далее, исключая урочище Осиповка, 1,7 км В северо
восточном направлении вдоль южной стороны дороги до перекрестка 

дорог в 0,5 км восточнее урочища Осиповка, далее 2,3 км вдоль ЮЖНОЙ 
стороны дороги до перекрестка дорог в 0,7 км юго-западнее урочища 
Надточаевка, далее 5,0 км В юго-восточном направлении вдоль западной 
стороны дороги, исключая лесную дорогу в урочище Рожава, до 

перекрестка лесных дорог 4,3 км северо-западнее Государственной 

границы с Украиной, далее 2,8 км в северо-восточном направлении вдоль 
южной стороны дороги, исключая урочище Довляды, до р. Припять, 

далее в северо-восточном направлении вдоль южного берега р. Припять 

до границы Наровлянского и Хойникского районов в 5,5 км северо

восточнее Государственной границы с Украиной. 
4. Хойникский район: 
граница пограничной полосы проходит от границы Наровлянского и 

Хойникского районов в северовном направлении до лесной дороги в 7 км 
севернее Государственной границы, далее в северо-восточном 

направлении вдоль восточной стороны дороги в направлении 

упраздненной деревни Красноселье, до перекрестка лесных дорог в 8,9 км 
севернее Государственной границы, далее в восточном направлении по 

южной стороне лесной дороги в направлении О.Н.п. Борщевка, до 

перекрестка лесных дорог в 6,4 км севернее Государственной границы, 
далее в северо-восточном направлении по восточной стороне дороги до 

упраздненной деревни Молочки, далее, исключая упраздненную деревню 

Молочки, от восточной окраины упраздненной деревни Молочки по 

южной стороне лесной дороги в юго-восточном направлении до 

упраздненной деревни Уласы, далее, исключая упраздненную деревню 

уласы, от восточной окраины упраздненной деревни Уласы в юго

восточном направлении по южной стороне лесной дороги до пересечения 

с Грубчанским каналом, далее по западному берегу Грубчанского канала 

до пересечения с мелиоративным каналом в 1 км севернее 

Государственной границы с Украиной, далее по южному берегу 

мелиоративного канала до пересечения с административной границей 

Хойникского и Брагинского районов. 

5. Брагинский район: 
граница пограничной полосы проходит в северном направлении по 

административной границе Хойникского и Брагинского районов до 

пересечения с лесной дорогой в 3,51 км северо-западнее Государственной 

10 

границы, далее в юго-восточном направлении по южной стороне 

лесной дороги до упраздненной деревни Михалевка, далее, исключая 

упраздненную деревню Михалевка, от восточной окраины упраздненной 

деревни Михалевка по южной стороне дороги до упраздненной деревни 

Желибор, далее исключая упраздненную деревню Желибор, от восточной 

окраины упраздненной деревни Желибор по южной стороне лесной 

дороги до упраздненной деревни Посудово, далее по южной стороне 

лесной дороги до упраздненной деревни Чикаловичи, далее в юго

восточном направлении по южной стороне грунтовой дороги до 

железобетонного моста через р. Брагинка, включая грунтовую дорогу, 

далее в южном направлении по левому берегу р. Брагинка до шлюза, 

включая р. Брагинка, далее в юго-восточном направлении до 

мелиоративного канала, включая шлюз, далее в южном направлении по 

мелиоративному каналу, до тыльной границы рубежа основных 

инженерных сооружений· органов пограничной службы, далее в южном и 
юго-восточном направлении по тыльной границе рубежа ИСи3, далее в 

северном направлении до административной границы населенного пункта 

Нижние Жары, далее по западной окраине населенного пункта Нижние 

Жары, исключая населенный пункт Нижние Жары, до восточной полосы 

отвода автомобильной дороги H-19443 Подъезд к д. Нижние Жары от 
автомобильной дороги Р-35 Калинковичи - Брагин - Комарин - граница 

Украины (Комарин), далее по восточной полосе отвода автомобильной 
дороги H-19443 Подъезд к д. Нижние Жары от автомобильной дороги 
Р-35 Калинковичи Брагин Комарин граница Украины (Комарин) до 
населенного пункта Верхние Жары, далее по восточной окраине 

административной границы населенного пункта Верхние Жары до 

пересечения с озером Любитово, далее по северной стороне озера 

Любитово до края лесного массива, далее от озера Любитово в северо

восточном направлении по краю лесного массива до полевой дороги, 

далее от края лесного массива в северо-восточном направлении по 

полевой дороге, далее в западном направлении до лесного массива в 

3,9 км северо-восточнее Государственной границы с Украиной и 0,6 км 
северо-восточнее населенного пункта Верхние Жары, далее в северо

восточном направлении по краю лесного массива до пересечения с 

автомобильной дорогой Р-З5 Калинковичи - Брагин Комарин - граница 

УI<Раины (Комарин), далее от края лесного массива в восточном 

направлении по полосе отвода с южной стороны автомобильной дороги 

Р-35 Калинковичи - Брагин - Комарин граница Украины (Комарин) до 
пересечения с лесной дорогой, далее от автомобильной дороги 

Р-35 КалиНI<ОВИЧИ - Брагин Комарин граница Украины (Комарин), 
пересекая ее по лесной дороге до края лесного массива, далее в север0



11 

восточном направлении по краю лесного массива до границы населенного 

пункта Кирово, далее от края лесного массива в северо-восточном 

направлении по границе населенного пункта Кирово до края лесного 

массива, далее от границы населенного пункта Кирово по краю лесного 

массива в 2 км восточнее Государственной границы с Украиной и 0,8 км 
северо-восточнее населенного пункта Кирово, далее в восточном 

направлении по пойме р. Днепр до пересечения с полевой дорогой, далее в 

северо-западном направлении по полевой дороге до озера Студеное, далее 

по западному берегу озера Студеное до края лесного массива, далее по 

краю лесного массива до пересечения с полевой дорогой, далее по 

полевой дороге в северо-западном направлении до границы населенного 

пункта Комарин, далее по границе населенного пункта Комарин, 

пересекая старое русло р. Днепр по его северному берегу в 0,75 км 

западнее Государственной границы с Украиной и севернее населенного 

пункта Комарин, далее в северном направлении по пойме р. Днепр до 

озера Куличевка, далее по восточному берегу озера Куличевка до края 

лесного массива, далее по краю лесного массива до пересечения озера 

Куличевка, далее, пересекая озеро Куличевка, по краю лесного массива до 

пересечения с полевой дорогой, далее по полевой дороге в северо

западном направлении до пересечения с железной дорогой, далее по 

железной дороге в западном направлении до пересечения с озером 

Куличевка, далее по восточному берегу озера Куличевка до его окончания 

в 1,72 км западнее Государственной границы с Украиной и 1,5 км юго
западнее населенного пункта Старая Иолча, далее в северо-западном 

направлении по пойме р. Днепр до пересечения с озером Вирь, далее по 

западному берегу озера Вирь до края лесного массива, далее по краю 

лесного массива, далее от края лесного массива в 1,12 км западнее 
Государственной границы с Украиной и 1,85 км северо-восточнее 

населенного пункта Старая Иолча в северо-западном направлении по 

пойме р. Днепр, исключая бывший населенный пункт Нивки до канала 

Морозовка, далее, пересекая канал Морозовка, по его северному берегу в 

северо-западном направлении до поворота границы пограничной зоны в 

1,4 км западнее Государственной границы с Украиной и 1,7 км юго
восточнее населенного пункта Вялье, далее в северо-западном 

направлении по пойме р. Днепр до населенного пункта Галки, далее по 

границе населенного пункта Галки с восточной ее стороны до пересечения 

с автомобильной дорогой Н--4300 Галки - Асаревичи, далее в северном 

направлении по полосе отвода с восточной стороны автомобильной 

дороги Н--4300 Галки - Асаревичи до края лесного массива в 0,5 км 
западнее Государственной границы с Украиной и 1,7 км юго-восточнее 

12 

населенного'пункта Асаревичи, далее в северо-восточном направлении по 

краю лесного массива до озера Асаревичское, далее по восточному берегу 
озера Асаревичское до пересечения с болотом, далее, пересекая озеро 

Асаревичское, по восточному краю болота до пересечения с полосой 

древесно-кустарниковой растительности, далее в северном направлении 

вдоль полосы древесно-кустарниковой растительности до края лесного 

массива, далее в западном направлении по краю лесного массива до 

канала Лебедевка, далее по южному берегу канала Лебедевка в восточном 

направлении до края лесного массива, далее в северо-восточном 

направлении по краю лесного массива, далее от края лесного массива в 

1,6 км северо-западнее Государственной границы с Украиной и 3,8 км 
северо-восточнее населенного пункта Асаревичи по лесному массиву в 

северном направлении до канала Госканава, пересекая его в северо

западном направлении по северному берегу канала, далее по пойме 
р. Днепр в северо-восточном направлении до канавы, далее по восточному 

берегу канавы в северо-восточном и далее в восточном направлении до ее 

окончания, далее от канавы в юго-восточном направлении по пойме 
р. Днепр до края лесного массива, далее по краю лесного массива в 

северо-западном направлении до населенного пункта Жиличи, далее по 
восточной окраине административной границы населенного пункта 

Жиличи, исключая населенный пункт Жиличи, до грунтовой дороги, 
далее в восточном направлении по грунтовой дороги (включая дорогу) до 
границы Брагинского и Лоевского районов, далее в северном направлении 

административной границы Брагинского и Лоевского районов до 
автомобильной дороги Н--4281 Старые Храковичи - Севки. 

6. Лоевский район: 
граница пограничной полосы проходит от пересечения с 

административной границей Брагинского и Лоевского районов в 
восточном направлении по южной стороне лесной дороги Жиличи 
Старая Лутава, до населенного пункта Старая Лутава, далее в южном 

направлении по административной границе населенного пункта Старая 
Лутава до грунтовой дороги, далее по южной стороне грунтовой дороги 
до автомобильной дороги Н--4948 Бывальки - Севки - Глушец, далее 'в 
юго-восточном направлении по западной полосе отвода автомобильной 
дороги Н--4948 Бывальки - Севки - Глушец до населенного пункта 

Глушец, далее в юго-восточном направлении по административной 
границе населенного пункта Глушец до восточной окраины населенного 

пункта Глушец, в 1,1 км западнее Государственной границы, далее по 
прямой линии в восточном направлении до восточного берега 
р. Песоченка в 1 км западнее Государственной границы, далее в северном 



13 

направлении по восточному берегу р. Песоченка, исключая озеро 

Лутавское, до железобетонного моста, далее в юго-восточном 

направлении по южной стороне грунтовой дороги до населенного пункта 

Деражичи, далее в юго-восточном направлении по административной 

границе населенного пункта Деражичи, до автомобильной дороги 

Н--4948 Бывальки - Севки - Глушец, далее в северо-восточном 

направлении по автомобильной дороге Н--4948 Бывальки - Севки 
Глушец, исключая автомобильную дорогу Н--4947 Тесны - Деражичи до 

населенного пункта Тесны, далее по прямой линии в восточном 

направлении до озера Острое, далее в юго-восточном, восточном и северо

западном направлении до северной окраины озера Острое, в 3,63 км 

северо-западнее Государственной границы, далее в северном направлении 

по прямой линии до населенного пункта Городок, далее в восточном 

направлении до автомобильной дороги Н--4948 Бывальки - Севки 
Глушец, далее в северо-восточном направлении по автомобильной дороге 

Н-4948 Бывальки - Севки - Глушец, до населенного пункта Бывальки, 

далее в юго-восточном направлении по административной границе 

населенного пункта Бывальки до грунтовой дороги, далее в северо

восточном направлении по южной стороне грунтовой дороги до 

населенного пункта Щитцы, далее в юго-восточном направлении по 

административной границе населенного пункта Щитцы до автомобильной 

дороги Н-18632 Подъезд к Щитцы от автомобильной дороги Р-125 Лоев 
Брагин (до автомобильной дороги Р-35), далее по восточной полосе 

отвода автомобильной дороги Н-18632 Подъезд к Щитцы от 

автомобильной дороги Р-125 Лоев - Брагин (до автомобильной дороги 

Р-35), дО автомобильной дороги Р-125 Лоев - Брагин (до автомобильной 

дороги Р-35), далее в восточном направлении по южной полосе отвода 

автомобильной дороги Р-125 Лоев - Брагин (до автомобильной дороги 

Р-35) дО населенного пункта Лоев, исключая населенный пункт Крупейки, 

далее в юго-западном направлении по административной границе 

населенного пункта Лоев до автомобильной дороги Н--4147 Абакумы 
Лоев, далее в северо-восточном направлении по восточной полосе отвода 

аJ3томобильной дороги Н--4147 Абакумы - Лоев до воздушной линии 

электропередач Лоев - Карповка, далее в восточном направлении по 

воздушной линии электропередач Лоев-Карповка через р. Днепр до левого 

берега р. Днепр, далее в северо-восточном направлении по левому берегу 

р. Днепр до паромной переправы и западной окраины полосы отвода 

автомобильной дороги Н--4147 Абакумы - Лоев, далее в северо-восточном 

направлении по южной окраине полосы отвода автомобильной дороги 

Н--4147 Абакумы - Лоев до автомобильной дороги Н--4103 Сосновка 

14 

Абакумы, исключая населенный пункт Абакумы и автомобильную 

дорогу Н--4147 Абакумы - Лоев, далее в северо-восточном направлении 

по южной полосе отвода автомобильной дороги Н--4103 Сосновка 
Абакумы до населенного пункта Карповка, исключая населенный пункт 

Свирежа, далее в юго-восточном направлении до восточной окраины 

населенного пункта Карповка в 2,25 км западнее Государственной 

границы, далее в северо-восточном и северо-западном направлении до 

северо-восточной окраины населенного пункта Карповка в 1,74 км 

западнее Государственной границы, далее по административной границе 

населенного пункта Карповка до автомобильной дороги 

Н--4147 Абакумы - Лоев, в северо-восточном направлении по южной 

окраине полосы отвода автомобильной дороги Н--4147 Абакумы - Лоев до 

границы Лоевского и Гомельского районов, исключая населенный пункт 

Хоминка, далее в восточном направлении по границе Лоевского и 

Гомельского районов. 

7. Гомельский район: 
граница пограничной полосы проходит в северном направлении от 

границы Лоевского и Гомельского районов до рубежа ИСи3, далее в 

северо-западном направлении по тыльной границе рубежа ИСи3, до 

поворота рубежа ИСи3 в 1,1 км северо-западнее Государственной 

границы, далее северо-восточном направлении до юго-западной окраины 

границы садоводческого товарищества «Сож» Гомельского района, далее 

в восточном и северо-восточном направлении по границе садоводческих 

товариществ «Сож», «Тепловик», «Цветочный сад», «Строитель» до 

западной окраины тыльной границы рубежа основных инженерных 

сооружений органов пограничной службы, далее в восточном 

направлении по тыльной границе рубежа ИСи3 до границы Гомельского и 

Добрушского районов. 

8. Добрушский район: 
граница пограничной полосы проходит по тыльной границе рубежа 

ИСи3 в восточном направлении до границы Российской Федерации. 


